
 

Département de la Gironde 

 
 

SYNDICAT INTERCOMMUNAL D’ADDUCTION 
EN EAU POTABLE ET D’ASSAINISSEMENT 

 DES VALLEES DE L’ISLE ET DE LA DRONNE 
 
 

COMMUNE DE CAMPS-SUR-L’ISLE 
 
 

Assainissement des eaux usées 
 
 

REVISION DES ZONAGES D’ASSAINISSEMENT 
DE 10 COMMUNES                            

 
 
 

 
PROJET DE REVISION DU ZONAGE 

D’ASSAINISSEMENT 
 

 
 
 

 

Mémoire explicatif 
 

Annexes 
 
 
 
 
 

Décembre 2022 
 

  

Vérifié par : …………………………………… 
 
 
VISA :  
 
 
 
Approuvé par : ……………………………… 
 
 
VISA :  
 
 

v.lesourd
Machine à écrire
Vincent LESOURD

v.lesourd
Machine à écrire
Adama BAH



 

 
  



SIAEPAVID – Révision du zonage d’Assainissement de Camps-sur-l’Isle - Mémoire Explicatif- 
[...]
La commune de Camps-sur-l’Isle dispose d’un Plan Local d’Urbanisme approuvé par le conseil 
municipal le 16/04/2004. 
 
Le territoire communal est concerné par le Schéma de Cohérence Territoriale (SCOT) du Grand 
Libournais. 
 
Le PLU identifie les zones suivantes : 
 

- Zones urbanisées : UA, UB, UBa, UY, 
- Zones à urbaniser : AU, 2AU, 
- Zones agricoles : A, 
- Zones naturelles : N, Ng. 

 
Sur les zones à urbaniser, il est estimé une densité de constructions neuves représentant une surface 
d’environ 1 000 m2 par habitation. 
 
Pour les zones d’activités (zones UY), il est estimé une densité de construction de 5 000 m2 par 
entreprise pouvant accueillir 10 salariés. 
 
La carte du PLU de la commune de Camps-sur-l’Isle est présentée en annexe 3. 
 
 

11,6%

23,3%

27,9%

4,7%
2,3%

9,3%

9,3%

11,6%

Industrie manufacturière, industries
extractives et autres

Construction

Commerce de gros et de détail,
transports, hébergement et restauration

Activités financières et d'assurance

Activités immobilières

Activités spécialisées, scientifiques et
techniques et activités de services
administratifs et de soutien
Administration publique, enseignement,
santé humaine et action sociale

Autres activités de services



SIAEPAVID – Révision du zonage d’Assainissement de Camps-sur-l’Isle - Mémoire Explicatif- 

SOCAMA Ingénierie – H / VL – Décembre 2022 -  15/30 
H:\1-AFFAIRES\GIRONDE\VALLEES ISLE ET DRONNE SIAEPA\3_REGIE-ASST\AFF0309_REVISION_ZONAGE_10communes\4 
ETUDE\Rapports\Camps\Reprise dossier Camps\MEM REV ZONAGE Camps HVL.docx 

IV.3. DESCRIPTION DE L’ASSAINISSEMENT SUR LA COMMUNE 

Le système d’assainissement collectif de la commune de Camps-sur-l’Isle est géré par le SIAEPA des 
Vallées de l’Isle et de la Dronne qui exploite les ouvrages en Régie. 
 
L’assainissement non collectif de la commune est également géré par le SIAEPA des Vallées de l’Isle 
et de la Dronne. 
 
La carte du zonage d’assainissement actuellement en vigueur est présentée en annexe 3. 

IV.3.1. Assainissement collectif 

IV.3.1.1. Réseau de collecte des eaux usées 

Sur la commune de Camps-sur-l’Isle, le SIAEPA des Vallées de l’Isle et de la Dronne dispose d’un 
réseau de type séparatif. Les eaux usées sont ensuite dirigées vers la station d’épuration 
intercommunale de Saint-Médard-de-Guizières. 
 
Le système d’assainissement collectif est commun aux communes de : 
 

- Saint-Médard-de-Guizières, 
- Camps-sur-l’Isle. 

 
Les caractéristiques du système d’assainissement sont les suivantes :  
 

- Sur la commune de Saint-Médard-de-Guizières : 
 

o 12 450 ml de collecteur gravitaire ; 

o 2 339 ml de conduites de refoulement ; 

o 5 postes de refoulements. 

- Sur la commune de Camps-sur-l’Isle : 

o 2 552 ml de collecteur gravitaire ; 

o 1 300 ml de conduites de refoulement ; 

o 1 poste de refoulement. 

  



SIAEPAVID – Révision du zonage d’Assainissement de Camps-sur-l’Isle - Mémoire Explicatif- 

SOCAMA Ingénierie – H / VL – Décembre 2022 -  16/30 
H:\1-AFFAIRES\GIRONDE\VALLEES ISLE ET DRONNE SIAEPA\3_REGIE-ASST\AFF0309_REVISION_ZONAGE_10communes\4 
ETUDE\Rapports\Camps\Reprise dossier Camps\MEM REV ZONAGE Camps HVL.docx 

Les eaux usées de la commune de Camps-sur-l’Isle sont dirigées vers la station d’épuration de Saint-
Médard-de-Guizières via une conduite de refoulement se rejetant dans le réseau gravitaire de la 
RD 1089, à proximité de la gare SNCF. Le raccordement est présenté ci-après. 
 

Figure 4 – Raccordement du refoulement de Camps-sur-l’Isle à Saint-Médard-de-Guizières 

 
Au 31/12/2021, le réseau de collecte des eaux usées desservait 1 021 abonnés : 
 

- 901 abonnés sur la commune de Saint-Médard-de-Guizières ; 
- 120 abonnés sur la commune de Camps-sur-l’Isle. 

 
Le plan du réseau de collecte est présenté en annexe 3. 

IV.3.1.2. Station d’épuration 

La station d’épuration intercommunale de Saint-Médard-de-Guizières traite les effluents des abonnés 
de ladite commune ainsi que ceux de la commune de Camps-sur-l’Isle. 
 
Cette station d’épuration est située au Nord-Est du centre-ville de Saint-Médard-de-Guizières au lieu-
dit « Les Pradettes ». Elle a été mise en service en février 1988. Depuis 2020, des travaux ont été 
entrepris pour augmenter sa capacité de traitement et la mise en route de la nouvelle installation est 
effective depuis mi-octobre 2021. 
 
L’ancienne station d’épuration était de type « boues activées en aération prolongée » dimensionnée 
pour une charge de 2 000 E.H. Les effluents traités étaient ensuite rejetés, au droit de la parcelle de la 
station de traitement, dans le cours d’eau « Le Picard » qui rejoint la rivière de l’Isle. 
 
  

Refoulement  
Camps-sur-l’Isle 

Point de 
raccordement 

STEP 
STEP 

Point de 
raccordement 

Refoulement  
Camps-sur-l’Isle 



SIAEPAVID – Révision du zonage d’Assainissement de Camps-sur-l’Isle - Mémoire Explicatif- 

SOCAMA Ingénierie – H / VL – Décembre 2022 -  17/30 
H:\1-AFFAIRES\GIRONDE\VALLEES ISLE ET DRONNE SIAEPA\3_REGIE-ASST\AFF0309_REVISION_ZONAGE_10communes\4 
ETUDE\Rapports\Camps\Reprise dossier Camps\MEM REV ZONAGE Camps HVL.docx 

Cette station comprenait les éléments suivants : 
 Dégrilleur, 
 Dégraisseur, 
 Bassin d’aération, 
 Clarificateur, 
 Poste à écume, 
 Epaississeur statique des boues, 
 Silo de stockage avec agitateur des boues. 

 
La capacité nominale de cette station d'épuration était de 2 000 E.H, soit :  

 120 kg/j de DBO5 sur la base réglementaire de 60 g/E.H/j, 

 300 m3/j sur une base de consommation de 150 l/E.H/j. 
 
L’ancienne station d’épuration dispose d’un arrêté d’autorisation d’exploiter en date du 7 novembre 2016 
pour une capacité de 2000 EH. Il impose les normes de rejet suivantes : 
 

Tableau 7 - Seuils et performances de l'arrêté préfectoral d'autorisation d'exploitation 

Paramètres Concentration maximale 

DBO5 25 mg/l 

DCO 125 mg/l 

MES 35 mg/l 

 
Charges traitées par la STEP en 2020 : 
 
L’année 2020 représente la dernière année de données complètes sur la station d’épuration puisque la 
mise en route de la nouvelle installation s’est produite en octobre 2021 et s’est accompagnée d’un 
manque de mesures sur la fin de cette année dû au transfert d’effluents sur les nouveaux ouvrages. 
 
Les charges traitées par la station d’épuration de Saint-Médard-de-Guizières sont récapitulées                           
ci-dessous. 
 

Tableau 8 - Récapitulatif des concentrations par paramètres traitées par la station d'épuration en 2020 

Paramètres 

Pollution entrante 
Pollution 
sortante 

Rendement 

Charge 
Concentration 

(mg/L) 
Concentration 

(mg/L) 

Volume 435 m3/j - - - 

DBO5 75,9 kg/j 192 3,3 98% 

DCO 208,3 kg/j 542 35,6 93% 

MES 114,5 kg/j 289 6,5 98% 

NGL 25,7 kg/j 67,1 8,5 87% 

Pt 7,8 kg/j 7,8 2,1 73% 
(Source : bilans d’autosurveillance de la STEP fournis par le SIAEPAVID) 

 
La charge moyenne reçue par la station d’épuration de Saint-Médard-de-Guizières est d’environ               
1 265 EH (2 900 EH hydraulique, 1 265 EH DBO5). 
 
En 2020, le taux de saturation de la station d’épuration de Saint-Médard-de-Guizières est d’environ 
145% en hydraulique et 63% en DBO5. 
 
 



SIAEPAVID – Révision du zonage d’Assainissement de Camps-sur-l’Isle - Mémoire Explicatif- 

SOCAMA Ingénierie – H / VL – Décembre 2022 -  18/30 
H:\1-AFFAIRES\GIRONDE\VALLEES ISLE ET DRONNE SIAEPA\3_REGIE-ASST\AFF0309_REVISION_ZONAGE_10communes\4 
ETUDE\Rapports\Camps\Reprise dossier Camps\MEM REV ZONAGE Camps HVL.docx 

L’autosurveillance réalisée sur la station indique que le rejet est de qualité correcte pour l’ensemble des 
paramètres. Des arrivées d’eaux parasites temporaires et permanentes sont enregistrées en entrée de 
STEP ce qui entraine des dépassements du débit nominal. En 2020, le débit nominal de la station a été 
dépassé 267 fois. 

IV.3.1.3. Travaux d’extension de la station d’épuration de Saint-Médard-de-Guizières 

Le SIAEPA des Vallées de l’Isle et de la Dronne a lancé des travaux d’extension de la station d’épuration 
intercommunale de Saint-Médard-de-Guizières, en juillet 2020. La capacité de traitement a été portée 
à 4 500 EH et permettra de traiter les effluents des communes de : 
 

- Saint-Médard-de-Guizières, 
- Camps-sur-l’Isle, 
- Saint-Sauveur-de-Puynormand. 

 
La mise en route de la nouvelle installation s’est faite au mois d’octobre 2021.  
 
La nouvelle station d’épuration intercommunale, de type « boues activées en aération prolongée », 
dispose des ouvrages suivants :  
 

- Filière eau : 
o Un poste de relèvement ; 
o Un bassin tampon ; 
o Un dégrilleur primaire ; 
o Un dégrilleur principal ; 
o Un dégraisseur / dessableur dynamique ; 
o Un bassin d’aération ; 
o Un dégazeur / liquéfacteur dynamique ; 
o Un poste de recirculation ; 
o Un clarificateur ; 
o Un poste d’eau industrielle ; 
o Un poste de rejet vers l’Isle ; 
o Un poste de colatures ; 
o Des locaux d’exploitation ; 
o Une désodorisation de la filière boues. 

 
- Filière boues : 

o Une extraction / recirculation par pompage ; 
o Un silo à boues (silo de la station d’épuration existante restructuré en silo 

épaississeur) ; 
o Un réseau de colatures aboutissant directement dans le poste de relèvement des 

effluents bruts ; 
o Une bâche de rétention de colatures ; 
o Après traitement, les boues sont évacuées vers un centre de compostage. 

 
Le rejet de la station d’épuration est maintenant dirigé vers la rivière « Isle » via une conduite de 
refoulement qui a été posée en août 2020.  
 
La nouvelle station d’épuration d’une capacité de 4 500 EH doit respecter les prescriptions de l’arrêté 
d’autorisation d’exploiter en date du 7 novembre 2016. Les normes de rejet imposées sont identiques à 
celles de l’ancienne station d’épuration présentées dans le Tableau 7 du présent mémoire. 

IV.3.2. Assainissement non collectif 

Le SIAEPA des Vallées de l’Isle et de la Dronne a pris la compétence SPANC dans ses prérogatives. 
 
Les missions de diagnostic des installations de traitement autonomes des effluents sont menées par ce 
même organisme. 
 



SIAEPAVID – Révision du zonage d’Assainissement de Camps-sur-l’Isle - Mémoire Explicatif- 

SOCAMA Ingénierie – H / VL – Décembre 2022 -  19/30 
H:\1-AFFAIRES\GIRONDE\VALLEES ISLE ET DRONNE SIAEPA\3_REGIE-ASST\AFF0309_REVISION_ZONAGE_10communes\4 
ETUDE\Rapports\Camps\Reprise dossier Camps\MEM REV ZONAGE Camps HVL.docx 

D’après les données du SPANC arrêtées au 2 novembre 2022, la commune de Camps-sur-l’Isle compte 
171 installations d’assainissement non collectif avec un taux de conformité de 65 % (Cf. carte des 
installations d’ANC en annexe 3) : 

- 60 installations non conformes ; 
- 111 installations conformes ; 

 
Le schéma directeur d’assainissement actuellement en vigueur et approuvé en 2004, préconisait de 
traiter en assainissement non collectif tous les secteurs hors du zonage d’assainissement collectif. 
 
La justification de ce choix de zonage s’appuyait notamment sur les éléments suivants : 
 

 La carte d’aptitude des sols à l’assainissement non collectif et à l’infiltration plus 
particulièrement (Cf. annexe 4) ; 
 

 La carte des contraintes parcellaires (superficie, pentes, occupation des surfaces 
disponibles) qui, à l’époque, auraient pu compromettre la mise en place d’une filière 
individuelle ; 
NOTA : les techniques d’assainissement ont largement évolué depuis l’élaboration du 
schéma directeur et il s’avère que les contraintes de place ne sont plus des obstacles à la 
mise en place de filières d’assainissement individuel. 
 

 Les études technico-économiques du raccordement à un réseau de collecte et le traitement 
de ces eaux usées sur des unités collectives. 
NOTA : certaines de ces études ont été réactualisées dans le cadre du présent dossier 

 
Pour l’élaboration du nouveau zonage d’assainissement et conformément à la réglementation, les 
critères énoncés ci-dessus ont été réétudiés et mis en cohérence avec les perspectives de 
développement communal.  
 
La méthodologie d’élaboration du zonage reste toutefois la même et se veut réaliste puisqu’elle intègre 
la faisabilité technico-économique des projets.  
 
Aux justifications listées ci-dessus, s’ajoutent également le classement des différents secteurs dans le 
document d’urbanisme en vigueur. En effet, un secteur à fort potentiel de développement urbain 
nécessite plus fortement des solutions de collecte et traitements collectifs des eaux usées. 
  



SIAEPAVID – Révision du zonage d’Assainissement de Camps-sur-l’Isle - Mémoire Explicatif- 

SOCAMA Ingénierie – H / VL – Décembre 2022 -  20/30 
H:\1-AFFAIRES\GIRONDE\VALLEES ISLE ET DRONNE SIAEPA\3_REGIE-ASST\AFF0309_REVISION_ZONAGE_10communes\4 
ETUDE\Rapports\Camps\Reprise dossier Camps\MEM REV ZONAGE Camps HVL.docx 

V. MODIFICATIONS DU ZONAGE D’ASSAINISSEMENT 

V.1. METHODOLOGIE DE LA REVISION DU ZONAGE D’ASSAINISSEMENT 

Il n’est pas possible d’envisager sur le territoire de la commune de Camps-sur-l’Isle un assainissement 
collectif généralisé pour des raisons techniques et financières évidentes en raison de la dispersion de 
certains hameaux ainsi que de la topographie du terrain. 
 
Les choix opérés en matière de zonage des techniques d’assainissement intègrent les paramètres 
suivants : 
 

 Les projets d’urbanisme suivant le document d’urbanisme existant ; 

 Les coûts de pose de réseau de collecte et de construction des sites de traitement et la 
cohérence de ces coûts au vu du nombre de branchements existants et futurs ; 

 Les contraintes à la réalisation d’un assainissement autonome - contraintes de sol 
principalement puisque les contraintes de superficies disponibles peuvent être 
appréhendées par la mise en œuvre de filières compactes et restent assez rares, malgré 
tout, sur le territoire communal de Camps-sur-l’Isle. 

Les propositions de modification du zonage d’assainissement de la commune de                                        
Camps-sur-l’Isle portent : 
 

1. Sur la confirmation de certaines orientations définies par le précédent Schéma Directeur et sur 
l’actualisation des coûts et programme de travaux ; 
 

2. Sur la suppression de zones d’assainissement collectif dans des secteurs au développement 
futur nul ou très faible ; 
 

3. Sur le réajustement des limites du zonage (limites parcellaires) en fonction du document 
d’urbanisme, des projets urbains déjà raccordés, et des futurs projets en cours de l’être. 

 
Le logigramme proposé sur la page suivante permet de donner la grille de lecture qui a été faite du PLU 
et des contraintes énoncées ci-dessus. 
 
Il permet de dégager 7 cas de figures dont les références sont reprises pour chacun des secteurs 
étudiés dans le cas de la présente étude. 
 
Le plan de modification du zonage d’assainissement collectif est présenté en annexe 5. 
 
 
 



SIAEPAVID – Révision du zonage d’Assainissement de Camps-sur-l’Isle - Mémoire Explicatif- 

SOCAMA Ingénierie – H / VL – Décembre 2022 -  21/30 
H:\1-AFFAIRES\GIRONDE\VALLEES ISLE ET DRONNE SIAEPA\3_REGIE-ASST\AFF0309_REVISION_ZONAGE_10communes\4 ETUDE\Rapports\Camps\Reprise dossier Camps\MEM REV ZONAGE Camps HVL.docx 

 

Volonté de développer / urbaniser le 
secteur ? 

Le réseau collectif est-il présent ? 

Le réseau collectif est-il présent ? 

La création d’un réseau de collecte et 
si besoin d’une station de traitement 

seraient-elles justifiables et 
économiquement pertinentes ? 

 

Les ouvrages de 
traitement sont-ils de 

capacité suffisante pour 
le raccordement de ce 

projet ? 

Un problème de salubrité publique en 
lien avec les ANC existants a-t-il été 

constaté ? 

Un ANC est-il réalisable ? pédologie, 
exutoires, capacité à améliorer l’existant, 

… 

Aucun aménagement nécessaire 
Classement possible en zone collectif 

 
Cas très rare de par la logique 

d’élaboration du PLU 
 

CAS A 

Classement en zone 
« non collectif » 

CAS B 

Classement en zone d’assainissement « collectif » avec un 
effort financier ou un planning allongé 

CAS C1 
 

OU 
 

Classement en zone « non collectif » MAIS 
aspect limitatif pour les constructions – étude poussée de la part 